
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  С В Е Р Д Л О В С К О Й  О Б Л А С Т И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 .0 8 .20 14 j\|b 695-ПП

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки 

многодетным семьям по бесплатному предоставлению комплекта одежды 

для посещения ребёнком общеобразовательной организации

В соответствии с Ф едеральны м  законом  от 29 'Д екабря 2012 года №  273-ФЭ 

«О б образовании в Российской Ф едерации», постановлением  П равительства 

С вердловской области от 20.11.2013 №  1404-П П  «О б утверж ден ии  требован ий  к 

одеж де обучаю щ ихся в государственны х общ еобразовательны х организациях 

С вердловской области  и м униципальны х общ еобразовательны х органи зац иях  в 

С вердловской области, реализую щ их образовательны е програм м ы  начального 

общ его, основного общ его и (или) среднего общ его образования», в целях 

реализации пункта 1-2 статьи 2 Закона С вердловской области от 20 ноября 

2009 года №  100-03  «О  социальной поддерж ке м ногодетны х семей в 

С вердловской области» П равительство С вердловской области

1. У твердить П орядок предоставления м еры  социальной поддерж ки 

многодетны м  сем ьям  по бесплатном у предоставлению  ком плекта одеж ды  для 

посещ ения ребёнком  общ еобразовательной организации (прилагается).

2. К онтроль за  исполнением  настоящ его постановления возлож ить 

на П ервого Зам естителя П редседателя П равительства С вердловской  области 

В. А. В ласова.

3. Н астоящ ее постановление опубликовать в «О бласрю йТ 'азете» .

%

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

П редседатель П равитель 

С вердловской области Д .В . П аслер

<&>/?

Y i s z  - f r - A f - ZO / y



2

У Т В Е РЖ Д Ё Н

постановлением  П равительства 

С вердловской области 

от 1 3 .0 8 .2 0 1 4  №  695-ПП 

«О б утверж дении П орядка 

предоставления меры  социальной 

поддерж ки м ногодетны м  семьям 

по бесплатном у предоставлению  

ком плекта одеж ды  для посещ ения 

ребёнком  общ еобразовательной 

, организации»

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки многодетным семьям 

по бесплатному предоставлению комплекта одежды для посещения ребёнком
общеобразовательной организации

1. Н астоящ ий порядок определяет организацию  предоставления для 

многодетной семьи, имею щ ей среднедуш евой доход ниж е установленной в 

Свердловской области величины  прож иточного м иним ум а на душ у населения, 

меры социальной поддерж ки по бесплатному предоставлению  комплекта одежды 

для посещ ения ребёнком  государственной или  муниципальной 

общ еобразовательной организации, располож енной на территории С вердловской 

области (далее —  бесплатное предоставление комплекта одеж ды ), и возмещ ения 

затрат, связанны х с её предоставлением , понесш им  их организациям  или 

индивидуальны м предпринимателям .

2. Б есплатное предоставление комплекта одеж ды  стоим остью , не 

превы ш аю щ ей 2 ООО рублей, для посещ ения ребёнком  из м ногодетной семьи, 

имею щ ей среднедуш евой доход ниже установленной в С вердловской области 

величины прож иточного м инимума на душ у населения, государственной или 

муниципальной общ еобразовательной организации, располож енной на 

территории С вердловской области (д а л е е —  общ еобразовательная организация), 

осущ ествляется один раз в два календарны х года на каж дого ребёнка, 

обучаю щ егося в общ еобразовательной организации, за  исклю чением  детей, 

находящ ихся на полном  государственном  обеспечении. П редоставляем ы й 

бесплатны й ком плект одеж ды  предназначается для повседневной носки.

3. Бесплатное предоставление комплекта одеж ды  осущ ествляется за счёт 

средств областного бю дж ета согласно закону С вердловской области об областном  

бю джете на соответствую щ ий финансовый год (далее —  Закон) в пределах 

утверж дённы х бю дж етны х ассигнований на указанны е цели.

4. Главны м  распорядителем  средств областного бю дж ета, вы деленны х для 

бесплатного предоставления комплекта одежды, является Министерство общ его и 

проф ессионального образования С вердловской области (далее —  М инистерство).

\



о

J

5. М инистерство для обеспечения бесплатного предоставления комплекта 

одежды:

1) определяет потребность в комплектах одеж ды  для посещ ения ребёнком  

общ еобразовательной организации (далее —  ком плект одеж ды ) в разрезе 

муниципальных образований и государственны х общ еобразовательны х 

организаций на основании заявок, представленны х органам и местного 

самоуправления, осущ ествляю щ им и управление в сф ере образования, и 

руководителями государственны х общ еобразовательны х организаций;

2) заклю чает государственны е контракты  на поставку ком плектов одеж ды с 

поставщ иками на основании закупок с обязательны м прим енением  критериев 

оценки качественны х, экологических характеристик объекта закупки и 

квалификации участника закупки в соответствии с ф едеральны м и законам и от 

27 декабря 2002 года №  184-ФЗ «О техническом  регулировании» и от 05 апреля 

2013 года №  44-Ф З «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственны х и муниципальны х нуж д», постановлением  

П равительства Российской Ф едерации от 28.11.2013 №  1085 «О б утверж дении 

П равил оценки заявок, окончательны х предлож ений участников закупки товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственны х и м униципальны х нуж д» и 

реш ением ком иссии Там ож енного сою за от 23.09.2011 № 7 9 7  «О  принятии 

технического реглам ента Т амож енного сою за «О безопасности продукции, 

предназначенной для детей и подростков»;

3) осущ ествляет оплату поставленны х комплектов одеж ды  на основании 

заклю ченного с поставщ икам и государственного контракта на поставку 

комплектов одежды;

4) заклю чает договоры  хранения комплектов одеж ды  с органам и местного 

самоуправления, осущ ествляю щ им и управление в сф ере образования, и 

государственны ми общ еобразовательны м и организациям и по форме, 

утверж дённой приказом  М инистерства, с последую щ ей безвозм ездной передачей 

указанного имущ ества муниципальны м  образованиям  и государственны м  

общ еобразовательны м организациям;

5) организует учёт обеспеченности ком плектам и одеж ды  в разрезе 

муниципальны х образований и государственны х общ еобразовательны х 

организаций.

6. О рганы  м естного самоуправления, осущ ествляю щ ие управление в сфере 

образования, и руководители государственны х общ еобразовательны х 

организаций ежегодно:

1) определяю т потребность в комплектах одеж ды  в разрезе классов 

общ еобразовательны х организаций по размерам , ком плектности, цвету  и ткани на 

основании предоставленны х родителям и (законны м и представителям и) 

несоверш еннолетнего обучаю щ егося справок о среднедуш евом  доходе семьи;

2) ф ормирую т и до 10 мая текущ его года направляю т в М инистерство 

заявку на предоставление бесплатного ком плекта одеж ды  по форме, 

утверж дённой приказом  М инистерства. О бучаю щ иеся, зачисленны е в 

общ еобразовательную  организацию  после 10 мая текущ его года, учиты ваю тся в



4

заявке на предоставление бесплатного комплекта одеж ды  на следую щ ий 

календарны й год;

3) организую т получение, хранение и передачу ком плектов одежды 

родителям (законны м  представителям) обучаю щ ихся в общ еобразовательны х 

организациях;

4) представляю т в М инистерство отчёт о реализации м еры  социальной 

поддерж ки м ногодетны м  семьям, имею щ им среднедуш евой доход ниже 

установленной в С вердловской области величины  прож иточного м иним ум а на 

душ у населения, по бесплатном у предоставлению  ком п лекта одеж ды  для 

посещ ения ребёнком  муниципальной (государственной) общ еобразовательной 

^организации в срок  до 01 ноября текущ его года по ф орме согласно прилож ению  к 

настоящ ему порядку.

7. Ф акт передачи комплектов одежды отраж ается в ведом ости вы дачи 

материальны х ценностей на нуж ды учреж дения по ф орме, утверж дённой 

приказом М инистерства ф инансов Российской Ф едерации от 15.12.2010 №  173н 

«О б утверж дении форм первичны х учётны х докум ентов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемы х органами государственной  власти 

(государственны м и органами), органами местного сам оуправления, органами 

управления государственны м и внебю дж етны ми ф ондами, государственны м и 

академиями наук, государственны м и (м униципальны м и) учреж дениям и и 

М етодических указаний по их применению ».

8. С правка о среднедуш евом  доходе семьи вы дается родителям  (законным 

представителям) несоверш еннолетних детей, обучаю щ ихся в 

общ еобразовательны х организациях (далее —  родитель (законны й представитель) 

несоверш еннолетнего обучаю щ егося), на основании заявления, поданного в 

территориальны й отраслевой исполнительны й орган государственной  власти 

С вердловской области —  управление социальной политики М инистерства 

социальной политики С вердловской области (д а л е е —  управление социальной 

политики) по м есту ж ительства (по м есту пребы вания), либо через 

м ногоф ункциональны й центр предоставления государственны х и муниципальны х 

услуг (далее —  м ногоф ункциональны й центр).

9. С правка о среднедуш евом  доходе семьи вы даётся роди телю  (законном у 

представителю ) несоверш еннолетнего обучаю щ егося при личном  обращ ении в 

управление социальной политики либо направляется в м ногоф ункциональны й 

центр (в случае подачи заявления в многоф ункциональны й центр).

10. В иды  дохода, состав семьи, учиты ваем ы е при исчислении 

среднедуш евого дохода семьи, перечень документов, а такж е порядок  исчисления 

среднедуш евого дохода сем ьи определяю тся в соответствии с постановлением  

П равительства С вердловской области от 01.02.2005 №  70-П П  «О  порядке 

реализации Закона С вердловской области от 14 декабря 2004 года № 2 0 4 -0 3  

«О  еж ем есячном  пособии на ребенка» (далее —  постановление П равительства 

С вердловской области от 01.02.2005 №  70-ПП).

11. В случае если родителю  (законном у представителю ) 

несоверш еннолетнего обучаю щ егося на день подачи заявления о вы даче справки 

о среднедуш евом  доходе семьи назначено и вы плачивается еж ем есячное пособие



5

на ребенка в соответствии с Законом С вердловской области  от 14 декабря 

2004 года №  2 0 4 -0 3  «О  еж ем есячном  пособии на ребенка» либо в течение 

текущ его учебного  года вы дана справка о среднедуш евом  доходе сем ьи для 

предоставления бесплатного питания, представления докум ентов, установленны х 

П еречнем докум ентов, подтверж даю щ их соблю дейие условий  осущ ествления 

вы платы  еж ем есячного пособия на ребёнка, утверж дённого постановлением  

П равительства-С вердловской области от 01.02.2005 №  70-1111, не требуется.

12. С редства, полученны е из областного бю дж ета на предоставление 

бесплатного комплекта одеж ды , носят целевой характер и не м огут бы ть 

использованы  на иные цели.

13. М инистерство обеспечивает целевой характер  использования 

бю дж етны х средств.

К онтроль за  целевы м  использованием  бю дж етны х средств осущ ествляется 

М инистерством  ф инансов С вердловской области.



6

Ф орма П рилож ение

к П орядку предоставления меры 

социальной поддерж ки многодетны м 

сем ьям  по бесплатном у 

предоставлению  ком плекта одежды 

для посещ ения ребёнком  

общ еобразовательной организации

ОТЧЁТ
о реализации меры социальной поддержки многодетным семьям, имеющим 

среднедушевой доход ниже установленной в Свердловской области 

величины прожиточного минимума на душу населения, по бесплатному 

предоставлению комплекта одежды для посещения ребёнком 

муниципальной (государственной) общеобразовательной организации
в 20____году

(наименование муниципального образования/государственной общеобразовательной организации)

№

строки

Н аим енование товара К оличество

(ш тук)

С ум м а

(рублей)

1 О деж да для м альчиков

2 Ж илет, костю м ная ткань

3 Ж илет, трикотаж

4 Брю ки

5 П идж ак

6 Сорочка

7 В одолазка

8 О деж да для девочек

9 Ю бка, костю м ная ткань

10 Ю бка, трикотаж

11 Сарафан, костю м ная ткань

12 С араф ан, трикотаж

13 Ж акет, костю м ная ткань

14 Ж акет, трикотаж

15 Ж илет, костю м ная ткань

16 Ж илет, трикотаж

17 Блузка

18 В одолазка

19 Всего

Всего п о л у ч ен о ____________

Всего передано обучаю щ имся
комплектов одежды.

___________ комплектов одеж ды .



7

Руководитель органа местного 

самоуправления, осущ ествляю щ его 

управление в сф ере образования 

(руководитель государственной 

общ еобразовательной организации)

М П

____________ (расш иф ровка подписи)
(п о д п и сь )

И сполнитель (Ф .И .О ., контактны й телефон, e-m ail)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-05-07T14:11:25+0500




